UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH VĨNH PHÚC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-TD1          Vĩnh Phúc, ngày       tháng     năm 2023

    V/v kiểm tra, rà soát các vụ việc khiếu nại,

          tố cáo phức tạp, tồn đọng, kéo dài

Kính gửi:

- Thủ trưởng các sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Cục Thi hành án dân sự tỉnh;

- Chủ tịch UBND các huyện, thành phố.

 Thực hiện Văn bản số 4067/VPCP-V.I ngày 03/6/2023 của Văn phòng

Chính phủ về kết quả kiểm tra, rà soát các vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp, tồn

đọng, kéo dài và đề xuất của Thanh tra tỉnh tại Báo cáo số 116/BC-TTr ngày

7/7/2023 của Thanh tra tỉnh (sao gửi kèm theo). Phó Chủ tịch UBND tỉnh – Vũ

Chí Giang chỉ đạo như sau:

1. Yêu các sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh thực hiện nghiêm các quy

định pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; hạn chế các vụ việc

khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, vượt cấp lên các cơ quan Trung ương.

2. Giao Thanh tra tỉnh:

- Nắm chắc tình hình khiếu nại, tố cáo trên địa bàn tỉnh, đặc biệt là những

địa phương đang có hoặc tiềm ẩn xảy ra các vụ việc khiếu kiện đông người,

phức tạp để chủ động hướng dẫn, đôn đốc UBND các huyện, thành phố tập

trung giải quyết. Tiếp tục rà soát, tham mưu cho UBND tỉnh giải quyết dứt điểm

các vụ việc khiếu nại, tố cáo bức xúc, kéo dài; tập trung lực lượng giải quyết các

vụ việc khiếu nại, tố cáo mới phát sinh đã có chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh;

- Rà soát nghiên cứu kỹ, làm rõ nội dung, bản chất, đề xuất hướng giải

quyết (23 vụ việc nêu tại Báo cáo số 116/BC-TTr ngày 7/7/2023 của Thanh tra

tỉnh) để chủ động tham mưu, đề xuất với Phó Chủ tịch UBND tỉnh – Tổ trưởng

tổ công tác làm việc với UBND các huyện, thành phố chỉ đạo giải quyết dứt

điểm vụ việc.

 - Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu, đề xuất với

UBND tỉnh kiện toàn bộ phận giúp việc, thành lập các tổ kiểm tra, xong trước

ngày 15/8/2023.

- Tổng hợp báo cáo kết quả theo chỉ đạo của Văn phòng Chính phủ tại Văn

bản số 4076/VPCP-V.I ngày 03/6/2023 gửi về Thanh tra Chính phủ phủ, xong

trước ngày 30/9/2023

2

3. Ban Tiếp công dân tỉnh, Thanh tra tỉnh phối hợp với Công an tỉnh theo

dõi nắm tình hình khiếu kiện của công dân Vĩnh Phúc tại các cơ quan Trung

ương ở Hà Nội để chủ động phối hợp với Ban Tiếp công dân Trung ương và các

cơ quan liên quan vận động, thuyết phục công dân trở về địa phương để được

tiếp, xem xét, giải quyết theo quy định; làm tốt công tác tuyên truyền, vận động,

tổ chức đối thoại để công dân hiểu và thực hiện đúng quyền khiếu nại, tố cáo

theo quy định của pháp luật.

4. Ban Tiếp công dân tỉnh tổ chức tốt công tác tiếp công dân tại Trụ sở

Tiếp công dân tỉnh, khi có công dân tập trung đông người lên tỉnh và Trung

ương khiếu kiện thông báo Chủ tịch UBND cấp huyện có công dân của địa

phương cùng các cơ quan liên quan trực tiếp thuyết phục, vận động và đưa công

dân trở về địa phương, không để xảy ra diễn biến phức tạp.

5. Công an tỉnh xây dựng phương án xử lý với những tình huống phức

tạp có thể xảy ra, phát hiện sớm và sử dụng các biện pháp nghiệp vụ để ngăn

chặn từ xa các đối tượng lợi dụng kích động khiếu kiện đông người; có kế hoạch

phát hiện, ngăn chặn các phần tử cơ hội, chính trị lợi dụng quyền khiếu nại, tố

cáo để xuyên tạc, gây ảnh hưởng đến tình hình an ninh, trật tự địa phương. Chủ

động bố trí lực lượng, xử lý tình huống công dân tập trung khiếu kiện đông

người; phối hợp với các ngành, địa phương, có phương án xử lý việc khiếu kiện

đông người, không để công dân hoặc đoàn khiếu kiện đông người đến nhà riêng

các đồng chí lãnh đạo tỉnh; không để công dân tập trung đông người đến các cơ

quan Trung ương và tỉnh để khiếu kiện; xử lý nghiêm theo quy định của pháp

luật đối với những trường hợp có hành vi lợi dụng quyền khiếu nại, tố cáo để

kích động khiếu kiện đông người gây rối ảnh hưởng đến an ninh, trật tự.

6. Công an tỉnh, UBND các huyện, thành phố nơi có vụ việc tăng cường

theo dõi, nắm bắt tình hình (06 vụ việc tiềm ẩn nguy cơ ảnh hưởng đến tình hình

an ninh nông thôn nêu tại Báo cáo số 116/BC-TTr ngày 7/7/2023 của Thanh tra

tỉnh) để kịp thời xử lý các tình huống gây mất trật tự an ninh nông thôn./.

Nơi nhận:
- Như trên (T/h);

- Chủ tịch và các PCT (B/c);

- Thanh tra Chính phủ (để báo cáo);

- CVP và các PCVP;

- CV: TD1, NC2;

- Lưu: VT, BTCD.

   (HKH-          b)

TL. CHỦ TỊCH

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Lê Văn Thanh

3

		Hoanhk@vinhphuc.gov.vn
	2023-08-04T16:23:50+0700

		thanhlv@vinhphuc.gov.vn
	2023-08-04T16:40:13+0700

		ubnd@vinhphuc.gov.vn
	2023-08-07T16:15:16+0700

		2023-08-07T16:16:09+0700

		2023-08-07T16:16:31+0700